



Vänstern på Tjörn

FÖR RÄTTVISA OCH SOLIDARITET | AUGUSTI 2022

Ett Tjörn för alla

Så gör vi Tjörn till en bättre kommun att leva i – här är Vänsterpartiets vallöften.

Politiken ska förändra och förbättra

Nooshi Dadgostar lovar att fixa tryggheten för vanligt folk. Det kräver massiva investeringar i Sverige. Investeringar för dig och jobben, investeringar i klimatet och välfärden.

Sida 6–7

FOTO: AGNES STUBER

En vänster att lita på!

När Sverige nu väljer väg finns det bara ett alternativ som står på vanligt folks sida – Vänsterpartiet. Vi vet att det är tillsammans vi bygger samhället starkare, tryggare och ser till att vardagen fungerar för dig och alla andra.

Sverige behöver kraftfulla reformer och statliga investeringar som ger nytt framtidshopp i hela landet och till alla. Reformerna som höjer din standard och ger dig mer i plånboken genom en förbättrad a-kassa och trygghet på jobbet, pensioner och sjukförsäkring som höjs. Genom den kraftfullaste gröna omställningen Sverige någonsin sett, till en grön industrination, skapas runt 100 000 nya jobb.

Uppgivenhet gynnar högern och rasisterna. Det går att förändra med en vänster du kan lita på. Valet ligger i din hand – ge din röst till ett parti som står upp för sina väljare och håller vad det lovar. Välj Vänsterpartiet.



[vansterpartiet.se/
blimedlem](https://vansterpartiet.se/blimedlem)



**Alma
Sibrian**

”Vi måste kraftsamla för att förändra och förbättra Tjörn”



**Maria
Adrell**

”Vänsterpartiet går till val på att rädda sjukvården”



**Jessica
Wetterling**

”Den sociala tryggheten grundbulten i ett starkt samhälle”

Lär känna våra kandidater

I denna tidning presenteras Vänsterpartiets valkandidater till kommun, region och riksdag.



KANDIDATER VALET 2022

Vilken är din viktigaste fråga i valet?

Annelie Andersson
42 år, miljöekonom, Fågelfjäll

– Jag vill verka för en grön och feministisk vänsterpolitik på Tjörn. En utveckling som är såväl rättvis som miljömässigt och socialt hållbar. Rent praktiskt skulle det kunna innebära att ge så lika förutsättningar som möjligt för flickor och pojkar vad gäller träningstider och tillgång till typer av planer eller träningsutrustning. Det skulle också kunna innebära att motverka miljöskadliga satsningar och istället främja kommunala satsningar och ändringar i detalj- och översiktsplaner som är miljö- & samhällsekonomiskt bättre/goda.



Robert Bull
74 år, personlig assistent, Höllviksnäs

– En viktig fråga för mig är trafiksäkerhet, särskilt för barn och unga. Under senaste mandatperioden har jag skrivit en motion kring en trafikfarlig övergång vid Häggvalls skolan och Fridas Hage. Barnen springer över vägen till den lokala livsmedelsbutiken. Det är viktigt att vi löser den typen av frågor, jag fick bifall från hela kommunfullmäktige när frågan var uppe.



Jan Josefsson
73 år, pensionerad lärare, ekonom, Bleket

– För mig handlar det om en slut på privatiseringar och att lämna över mer ansvar till marknaden. Jag menar att att det är fel att göra profit på skattepengar. För mig handlar det om en slut på privatiseringar och att lämna över mer ansvar till marknaden. Jag menar att att det är fel att göra profit på skattepengar - resurserna ska gå till skolan och välfärden!



LEDARE

Tjörns dricksvatten är dyrast i Sverige. Ska det vara så?



FOTO: JIMMY CHANG, UNSPLASH

Tjörn har landets högsta avgifter för vatten och avlopp. – Är det rimligt att människor som bor här på Tjörn ska betala så mycket? säger Alma Sibrian (V).

Tjörns kommun är en av de kommunerna som har högst VA-taxa i Sverige och den kommer att bli ännu dyrare i framtiden då styrande politiker inte kan garantera egna vattenleveranser. Är det rimligt? frågar Alma Sibrian, Vänsterpartiets toppkandidat på Tjörn.

● **I världen saknar** 1,2 miljarder människor dricksvatten medan vi i Sverige har nästan obegränsad tillgång till dricksvatten av god kvalitet. Mer än hälften utgörs av naturligt rent grundvatten som kan drickas utan behandling. Det har en låg halt av organiska ämnen och en jämn temperatur, det smakar och luktar gott. Vatten som livsmedel skall ligga på ett rimligt pris där man enbart behöver betala för den tekniska delen av arbetet. Tjörns kommun är en av de kommunerna som har högst VA-taxa i Sverige och den kommer att bli ännu dyrare i framtiden då styrande politiker inte kan garantera egna vattenleveranser. Nyligen godkändes ett avtal mellan Stenungsund och Kungälv där Tjörn avseende vattenleveranser ska ta emot 50% av vad Stenungsund behöver. Vi menar att avtalet är oskäligt och skulle omförhandlas då Stenungsunds folkmängd ökar med tusentals invånare fler än Tjörn per år. Skall då Tjörns kommun

ta emot hälften av vad Stenungsund behöver lär detta innebära stora ökade kostnader. Idag har vi en kostnad för tillverkning med ca 4 kronor. Vatten från Stenungsund kommer att kosta 14 kronor. Det innebär en kraftig fördyring för brukare i Tjörns kommun. När vattenleveranser blir tillräckligt stora för Stenungsund måste vi avstå vårt eget vatten som kostar mindre än fjärdedel att "tillverka". Vi förstår att vi måste försäkra oss om att ha tillgång till rent vatten i framtiden och investeringarna är klart nödvändiga. Däremot ser vi att driftskostnaderna för vårt viktigaste livsmedel inte är något som vi själva längre styr över det gör kommunerna Stenungsund och Kungälv.



Alma Sibrian
Förstanamn till kommunfullmäktige
Vänsterpartiet Tjörn



Fyra förslag från vänster – för ett rättvist och solidariskt Tjörn

Vår kommun ska vara en bra plats att arbeta, umgås och växa upp på. Tillsammans kan vi göra Tjörn mer jämlikt och tillgängligt. För det krävs en trygg vård och skola, utbyggd kollektivtrafik och satsningar på kultur- och fritidsaktiviteter. För ett rättvist Tjörn krävs Vänsterpartiet. Vi vill:

1 Förbättra arbetsmiljön i vården

Vänsterpartiet Tjörn vill ha ett tryggt och hållbart arbetsliv där alla människor orkar jobba till pensionsåldern, med bibehållen fysisk och psykisk hälsa.

Vi vill därför satsa på mer vårdpersonal inom både äldreboende och hemtjänst. Vi vill anställa såväl fler vårdbiträden och undersköterskor som lokalvårdare inom omsorgs- och LSS-verksamheten. Lön ska bestämmas efter utbildning och erfarenhet. Det ska självklart vara lönsamt att ha arbetat i många år och den kunskapen ska premieras. Lönemriterande fortbildning ska ske kontinuerligt på betald arbetstid för all vårdpersonal.

Vårdpersonal ska få ge meningsfull omsorg, och inte bara utföra fysiskt livsuppehållande uppgifter.



ligheter till en bra förskola och skola, och alla barn ska få det stöd som behövs av lärare och förskollärare för att kunna utveckla sina kunskaper och talanger.

Tjörns kommun ska vara en attraktiv arbetsgivare dit kompetenta pedagoger söker sig och vill stanna. Våra skolor ska ha de verktyg som behövs för sitt uppdrag och personalen ska fortbildas kontinuerligt. Vänsterpartiet vill att alla skolor på Tjörn skall finnas kvar. Vi tar också fajten för mindre barngrupper och fler förskolor. Vi vill att skolmaten ska vara näringsrik, och helst ekologisk och närproducerad. För oss är det självklart att skolpengen endast ska gå till skolverksamheten.

3 Förstärka kollektivtrafiken

Att resa måste vara billigt, effektivt och klimatsmart. För att lättare ta sig runt på Stenungsund, Tjörn och Orust utan bil behövs tätare turer i kollektivtrafiken. Vårt mål är en



avgiftsfri kollektivtrafik för alla – såväl skolungdomar som pensionärer.

Skapa meningsfulla mötesplatser

Livet ska inte vara tråkigt. Gemenskap är ett mänskligt behov, och vi behöver alla ställen där vi kan träffas, umgås och känna trygghet. Ungdomsgårdarna på Tjörn måste bli fler, och ha generösa öppettider så det blir naturligt att träffas där. Vi arbetar för att få tillbaka Saga-biografen, där både äldre och unga ska kunna se på film. Tjörn ska inte bara kännas som en plats omgiven av vatten, utan vara en kommun med bra service och möjlighet till berikande kultur- och fritidsaktiviteter. ■



Tre vänstersegrar

Vi stoppade marknadshyrorna

Trots att många hyresgäster redan hade svårt att klara ekonomin under coronapandemin 2021, ville regeringen och deras samarbetspartier ge bostadsföretagen rätt att höja hyrorna utan förhandling. Det skulle innebära chockhöjda hyror. Vänsterpartiet var från början tydliga med att vårt stöd till regeringen hängde på att marknadshyror inte infördes. Vi stod vid vårt ord – och regeringen tvingades backa.

Vi förbättrade sjukförsäkringen

I förhandlingarna om höstbudgeten 2021 fick Vänsterpartiet igenom de största förbättringarna i sjukförsäkringen på ett årtionde. Garantinivån i sjukersättningen höjdes med tusen kronor och den extra skatt som den med sjukersättning betalat togs bort. Det blev enklare att få sjukpenning, även för den som inte orkar jobba fram till pensionsåldern. I vårt Sverige ska ingen lämnas efter.

Vi höjde pensionerna

I samband med statsministeromröstningen hösten 2021 ställde Vänsterpartiet ett krav på mer pengar i plånboken för de sämst ställda pensionärerna. Resultatet blev garanti-tillägget, ett reformförslag som i slutänden ledde till att riksdagen beslutade om den största höjningen av pensionerna i modern tid. Så visar vi respekt för dem som slitit ett helt liv.

Nej till delade turer

I 67% av Sveriges kommuner finns "delade turer", d.v.s. arbetspassen delas upp under dagen. I en tredjedel av kommunerna så ökar dessutom de delade turerna. Majoriteten är kvinnor i arbetaryrken. Vänsterpartiet driver

på för att man har en sammanhållen arbetstid. Ingen ska tvingas till uppdelade arbetsdagar med långa obetalda avbrott.

Vi ska avskaffa marknads-skolan

Idén om ett jämlikt utbildnings-system är en del av kampen för demokratin. En kamp som gör kunskap och bildning till en rättighet. Marknadsexperimentet med våra skolor har lett utvecklingen åt fel håll. Det som påstods hjälpa landsbygden och skulle bestå av eldsjälar och kooperativt ägda skolor blev istället en mångmiljardafär för stora företagskoncerner och riskkapitalbolag.

Vi fick ökad segregation och mindre likvärdighet istället för större mångfald. Elever började kallas "kunder" och en rad politiker som själva drev igenom friskolereformen har sedan 90-talet själva börjat arbeta för friskolelobbyn eller startat egna skolkoncerner.

Efter tre decennier av världens mest extrema skolprivatiseringar, då till och med Chile avskaffat sin motsvarighet till marknadsskolan, införd av diktatorn Pinochet, är Sverige världens enda land som tillåter offentligt finansierade skolföretag att göra obegränsade vinster. Det är dags att vi sätter stopp för vansinnet. Det är nog med glädjebetyg, det är nog med banker från Luxemburg som äger svenska skolor, det är nog med en marknadslogik som segregerar barn utifrån klass.

Medan en rad moderater och socialdemokrater själva tillhör friskolelobbyn så har vi forskare, lärare, rektorer och inte minst en stor majoritet av befolkningen bakom oss i att marknadsexperimentet inte hör hemma i skolan och måste avskaffas snarast. Nu ser vi till att det blir verklighet!



Daniel Riazat,
skolpolitisk talesperson och
riksdagsledamot

VALRÖRELSE



Valrörelse. "Vi ska trycka upp alla våra motioner och interpellationer och dela ut, ihop med partitidningar. Jag ser fram emot att träffa människor i valrörelsen" säger Alma Sibrian (V).

Från gerillan till kommunfullmäktige

Hon beskriver sig som lugn och stillsam, men har ändå alltid vågat stå för sina åsikter. Redan som ung kämpade Alma Sibrian för rättvisa, och hon fortsätter göra det med Vänsterpartiet. Toppkandidaten på Tjörn är redo för ännu en valrörelse och fajt för bland annat kortare arbetsvecka.

● **Det är nog ingen slump** att hon är där hon är. Mitt i verkligheten, som Alma Sibrian säger. Säkert för många ett känt namn och ansikte, genom sitt engagemang i Vänsterpartiet och som aktiv kommunalare. Tidigt insåg hon att kampen för både egna och andras rättigheter är livsviktig. – Jag växte upp i El Salvador och gick med i gerillan som tonåring. I slutet av 1980-talet kom jag med familjen till Surahammar som politisk flykting. Efter att ha utbildat mig till undersköterska ham-

nade jag på Tjörn i mitten av 1990-talet.

Hon berättar att en arbetskamrat uppmuntrade henne att bli skyddsombud. Alma åtog sig uppdraget, och sedan dess har det hänt ganska mycket.

– Jag jobbar hela tiden, och är kanske en ovanlig politiker. För knappt tio år sedan blev hon invald i kommunfullmäktige.

– Det var ganska ensamt, men har blivit bättre och bättre. Nu är vi flera och kan dela på ansvar, säger Alma.

Som undersköterska, schemaläggare och skyddsombud på ett äldreboende har hon

fått bred kunskap om personalpolitik.

Och inför valet är planen tydlig.

- Det ska bli kul att komma ut bland folk, men till skillnad från de andra partierna är vi ju inte bara det under valen. Det är vänstern som samlar människor. Nu ska vi driva frågan om sju timmars arbetsdag och 34 timmars arbetsvecka inom vården. Vi vill också att de som jobbar natt ska få tillbaka sina tiotimmarspass, och arbeta 13 nätter i stället för 15 varje månad.

Text: Lisa Ahlqvist

Panama Papers?!

... minns du avslöjandet om svenska företagsledare, kändisar och politikers skatteflykt? Den fortsätter än idag. Årligen göms det, enligt Skatteverket, undan 130 miljarder

kronor från beskattning i olika skatteparadis. Pengar som borde gå till din och min välfärd.

KANDIDATER VALET 2022

Varför kandiderar du till valet?

Här presenteras Vänsterpartiet Tjörns toppnamn inför kommunfullmäktigevalet.



Alma Sibrian
etta på kommunfullmäktigelistan

– För ett samhälle med bättre arbetsvillkor. Kvinnor i den offentliga sektorn ska kunna jobba heltid, och alla människor borde få en lön de kan leva på. Arbetstiden måste samtidigt sänkas. Detta är vad jag fokuserar på och brinner för. Nu handlar det till exempel om att anställda inom vård och omsorg på Tjörn ska få en 34-timmars arbetsvecka.



Jeanette Lagervall
trea på kommunfullmäktigelistan

– Vår politik ska stärka skyddet för de svaga, ge den bästa omsorgen och en rättvis behandling. Människor måste ta ansvar för varandra, och för sina beslut. Jag vill få fler unga att engagera sig i politiken. De är de som ska ta över.



Christer Wrangsten
fyra på kommunfullmäktigelistan

– För mig är skola, barnomsorg och vår äldrevård det viktigaste. Även kommunens alla anställda såsom lärare och omvårdnadspersonal är viktiga grupper. Här måste vi politiker ge dessa förutsättningar så man får möjlighet att göra ett bra jobb.



Hallå där
Claudia Velasquez

Du har skrivit en motion som kräver att ditt fackförbund Vision ska ta ställning mot privata sjukförsäkringar, och inte erbjuda sådana till sina medlemmar?

– Ja, det känns viktigt facket inte aktivt bidrar till att urholka välfärden, och det blir ju konsekvensen när man erbjuder medlemmar privata sjukförsäkringar. En fackförening borde tänka ett steg längre och fundera över hur det hänger ihop med vårt gemensamma intresse av en jämlik välfärd.

Varför är det viktigt att facket tar ställning?

– Själva tanken med en fackförening är att ha solidariteten som utgångspunkt, inte att agera på ett sätt som sker på bekostnad av någon annan, i det här fallet alla de människor som inte har möjlighet att köpa sig före i kön.

Thomas hittade hem i Vänsterpartiet

– Man börjar bli van, säger Thomas Collberg som är listtvåa i kommunalvalet på Tjörn. Ibland är politiken som ett grålandskap. Då är jag glad att jag har Vänsterpartiet.

Thomas Collberg är pensionär, och bor med fru, katt och hundar i Valsäng. Han har ett långt politiskt engagemang, och gick med i Vänsterpartiet strax innan förra valet. Thomas talar om gemenskapen.

– Det är som vara del av en stor familj. Och vi har många kamrater som är kunniga. Jag tror att vänstern kommer att gå framåt på Tjörn, och vi behövs för att göra kommunen bättre.

Thomas konstaterar att det numer är få som har råd att bosätta sig här. Det byggs inte tillräckligt många billiga hyresrätter. För Thomas står både rätten till bra boende och om-

sorg i centrum.

– Vi kämpar såklart mot privatiseringar och för mer jämlika villkor. Självt kommer jag att driva frågan om att återinföra den kommunala tjänsten med ett personligt ombud. Det är någon som kan hjälpa människor med blanketter och i kontakten med myndigheter.

Snart står Thomas som nu sitter i socialnämnden redo för ännu en valrörelse. Det känns hoppfullt, konstaterar han.

– Vi i Vänsterpartiet är engagerade, och de som aldrig förkastar en hel grupp människor. Tillsammans hjälps vi åt och kommer med många goda idéer.

Text: Lisa Ahlqvist



Thomas Collberg
Tvåa på kommunfullmäktigelistan

”

Stora delar av vårt välstånd produceras utanför städerna, det måste de få tillbaka i en välfärd som fungerar också där.

Ett starkare samhälle ger tryggare människor

De senaste trettio åren har det svenska samhället blivit svagare. Det märks på nedlagda sjukhus och skolor, det märks på pensioner och sjukförsäkringar som inte räcker till, det märks när nyheterna rapporterar om en ny skjutning. Vänsterpartiets partiledare Nooshi Dadgostar tänker bygga det starkt igen.

● – När jag växte upp fanns det ett samhälle att falla tillbaka på. Mina föräldrar kom hit som flyktingar och fick jobb inom vården. Vi hade ont om pengar, men vi behövde aldrig känna oss otrygga. Vi kunde lita på Sverige, det tror jag inte att alla känner att de kan idag, berättar Nooshi.

Men vad är det som har hänt, vad är annorlunda nu?

– Det som har hänt är att politiken sålt ut välfärden och tryggheten till marknaden och stora koncerner. Den där grundtryggheten som den starka svenska

välfärden gav är borta. Skolorna drivs för att tjäna pengar istället för att ge utbildning. Vården har man privatiserat, sålt ut och underfinansierat, så att mindre och mindre pengar finns till läkare och undersköterskor. Skulle vi bli sjuka eller arbetslösa kan vi inte vara säkra på att ersättningen går att leva på. För många äldre, speciellt för många kvinnor, räcker pensionen knappt till mat och hyra och absolut inte till en julklapp åt barnbarnen. Utanför städerna har nedmonteringen gått ännu snabbare, folk har långt till sjukhus, till skolor, till polisen om det skulle hända något. Det är inte någon naturlag



Pandemin visade på brister i välfärden. Vänsterpartiet vill bygga samhället starkt igen.

att välfärden ska bli sämre hela tiden, det beror helt på politiska beslut. Vi måste ta tillbaka kontrollen över skola, vård, omsorg och infrastruktur. Det fungerar inte att ge mindre och mindre pengar till verksamheter som dessutom ska ge en allt större andel av de pengarna till privata bolagsvinster. Det har slagit sönder välfärden och skapat otrygghet.

Vad gör en sådan otrygghet med ett samhälle?

– När människor ser politiker lova att allt ska bli bättre, samtidigt som saker hela tiden tas ifrån dem, då försvinner hoppet och tron på att politiken ska bygga ett starkare Sverige.

Jag tror att många har en känsla av att de inte räknas längre, att politikerna glömt bort dem. Men vi behöver hela Sverige, vi behöver levande industribygger och ett inhemskt jordbruk lika mycket som vi behöver våra storstäder. Stora delar av vårt välstånd produceras utanför städerna, det måste de få tillbaka i en välfärd som fungerar också där.

Hur tänker du att Vänsterpartiet ska återuppbygga ett starkt samhälle?

– Det senaste året har vi fått igenom en rad reformer som har handlat om att göra livet enklare och tryggare för vanligt folk. Vi stoppade marknadshyrorna så att Sveriges tre miljoner hyresgäster skulle slipa hyreshöjningar på femtio procent. Vi tvingade in en förbättrad sjukförsäkring i regeringens budget. Det betyder att den som är sjukskriven kan räkna med upp till 2000 kronor extra varje månad. Vi satte pensionerna på agendan igen när vi förhandlade fram garantitillägget. Nu kan Sveriges pensionärer se fram mot en riktig pensionshöjning, inte bara några tior, för första gången på riktigt länge. Det som nu behöver göras är ganska självklart. Se till att våra skattepengar går till en trygg och bra skolgång för alla

Sveriges barn, istället för vinster i utländska investeringsbolag. Investera i energiförsörjningen. Ta tillbaka kontrollen över vård och omsorg.

Men säger inte alla partier att de vill förbättra för folk?

– Jo, så är det så klart. Men tittar man på vad de andra partierna faktiskt har åstadkommit så fattar man ganska fort hur mycket det är värt. I tjugo år minst har alla partier lovat mer pengar åt de fattigaste pensionärerna, men ingenting händer innan vi tvingade fram det. Socialdemokraterna har pratat om att stoppa marknadsskolan i tio år och inget har hänt. De har lovat klimatsatsningar, de har lovat jobb, men ingenting har hänt. De flyr från sitt ansvar och väljer att överlåta makt och ansvar till marknaden. Men det är vi politiker som har makten att förändra saker, och den måste vi våga använda. Där har du skillnaden mellan Vänsterpartiet och andra partier; vi vill ta ansvar, vi vill visa vägen framåt, vi vågar investera. De andra verkar nöjda med att bara åka med dit marknaden styr.

All politik just nu utspelar sig i skuggan av klimathotet. Hur vill Vänsterpartiet ta itu med det?

– Jag vill att Sverige ska bli ett föregångsland i klimatarbetet. Det betyder att vi ska sänka våra egna utsläpp, men det betyder också att vi ska gå före och visa resten av världen hur en grön omställning går till. Vi ska satsa på järnvägarna och på en bättre kollektivtrafik som fungerar över hela landet. Industrin ska gå över till eldrift så att utsläppen sänks. Man ska inte glömma att en klimatomställning också betyder nya jobb. Jag har åkt landet runt och besökt vår basindustri, och där har det sällan funnits så mycket



framtidshopp som nu. Allt fossilfritt stål och klimatsmart betong vi ska exportera, alla nya batterifabriker och vätgasanläggningar, det kommer att betyda massor

av nya, välbetalda industrijobb där de behövs som allra mest. Det har varit för mycket fokus på vad vi som individer och konsument ska göra. Det är ännu ett exempel på brist på politiskt ansvar. Att säga att du ska plastbanta, när det i själva verket inte spelar någon roll om inte staten också gör enorma investeringar samtidigt. Det är därför vi har föreslagit ett rekordstort paket på 700 miljarder som ska gå direkt till satsningar på den gröna industrin och på infrastruktur.

Du tror starkt på politikens möjlighet att förändra?

– Ja, det gör jag verkligen, jag har upplevt det själv. I trettio år nu så har både Socialdemokraterna och högerpartierna fattat beslut som har förändrat Sverige till det sämre. De har reat ut vår välfärd till riskkapitalister, låtit vården och skolan förfalla, tillåtit bostadsbrist och segregation. Det värsta är att det verkar som att många människor har tappat tron på att saker kan vända till det bättre, kanske till och med tappat framtidstron lite grann. Men precis som man kan fatta politiska beslut som gör samhället sämre så kan rätt politik göra Sverige bättre igen. Jag är helt övertygad om att vi kan återuppbygga ett starkt samhälle, bara vi politiker vågar göra investeringarna och reformerna som krävs. På artonhundratalet fanns det inget Folkhemssverige, vi fick bygga ett. Vi kan göra det igen, och det ska vi också.

Text: Martin Thåström



TRE POLITISKA FÖRSLAG

1. Ta tillbaka kontrollen över vård, skola, omsorg och infrastruktur
2. 700 miljarder för en klimatomställning av den svenska industrin
3. Välfärd som fungerar i hela Sverige, inte bara i storstäder



Fem saker Vänsterpartiet vill göra

1

Investeringspaket för klimatet. Vi måste bekämpa klimatförändringarna tillsammans. Vi vill se ett statligt investeringspaket för klimatet på 700 miljarder. Det skulle göra skillnad på riktigt – samtidigt som det skapar jobb och gör människors vardagsliv bättre när järnvägar byggs ut och bostäder renoveras.

2

Avskaffa karensavdraget. Karensavdraget slår hårt mot vanliga människors ekonomi. Det innebär också att många går till jobbet sjuka och smittar andra. Pandemin visar tydligt varför karensavdraget måste tas bort.

3

Höj pensionerna. Sveriges pensionärer har stått tillbaka länge nog. Vi höjer inkomstpensionerna för alla genom att använda de resurser som redan finns i pensionssystemet. Det ska kännas tryggt att bli äldre i Sverige.

4

Ta tillbaka kontrollen över välfärden. Marknadsexperimentens tid är över. Varje krona som går till skolan ska stanna i klassrummet, inte plockas ut som vinst av ägarna. Vård ska ges efter behov och ingen ska kunna smita före i kön.

5

Bygg hela Sverige starkare. I dag är stora delar av Sverige bortglömt av politiken: landsbygden, storstädernas förorter, bruksorter. Vi föreslår investeringar som ger jobb och framtidshopp. Du ska ha tillgång till en fungerande välfärd oavsett var du bor.



KRÖNIKA

Bättre sjukvård utan gräddfiler

Jag blev sjuksköterska för ganska precis 22 år sedan. Innan jag bestämde mig jobbade jag i storkök, som personlig assistent, i hemtjänsten och på Systembolaget. Jag bestämde mig för sjuksköterska eftersom det är ett yrke med många möjligheter att hjälpa människor. Du kan finnas där i livets alla skeden. Jag har fortfarande inte ångrat mig.

Sorgligt nog har jag sett hur förutsättningarna för att kunna göra ett bra jobb försämrats mer och mer. Vården har slimmats, vi som jobbar ska göra mer på kortare tid samtidigt som de vi ska vårda har alltmer komplexa behov. Vi klarar sjukdomstillstånd nu som inte var att tänka på förr, vi har mer avancerad teknik och läkemedel. Vårdtiderna på sjukhus blir allt kortare och mycket kan skötas utanför slutenvården. Det är bra men vi får inte glömma bort att det är människor vi vårdar, inte bara en hjärtinfarkt eller ett brutet ben.

Som vården är organiserad idag är det mycket köp och sälj, betalning efter diagnos och behandling. Sjukvården har blivit en marknad, du kan köpa dig förbi kön om du har pengar. Den offentliga vården dräneras på personal och pengar när den vinstjagande marknaden tar sitt.

Marknadsvård är inget jag tycker ska finnas i vårt samhälle. En jämlik vård där den som behöver vård ska få den när den behöver oavsett storlek på plånbok - det är mitt mål.



Maria Adrell
Förstanamn på regionlistan
Vänsterpartiet Väst

En sjukvård att lita på

Carina Örgård (V) är regionråd i Västra Götaland sedan ett år tillbaka. I regionen styr grönblå samverkan, där Vänsterpartiet är oppositionsparti.

– Nu måste vi stoppa marknadsvården, säger hon. Alla ska få vård efter behov, och det enda sättet att få det är med en offentligt driven och skattefinansierad vård utan vinstintresse.



Carina Örgård.

● **Västra Götalandsregionen** gjorde miljardöverskott förra året. Samtidigt larmas det om kris i beroendevården, inom förlossningsverksamheterna och en enorm brist på sjuksköterskor. Över 100 000 personer står i vårdköer i regionen. Många anställda säger upp sig på grund av missnöje och lämnar regionen. – En viktig del i detta är att ingen ska kunna köpa sig till vård före andra, säger Carina Örgård. Privata vårdföretag kan idag nyttja regionens verksamheter och bedriva vård genom upphandling. Samtidigt säljer de vård till privata försäkringskunder i samma lokaler, med samma personal. Vi ser att skattepengarna borde användas på bättre sätt.

Tillgänglighet är A & O

Vänsterpartiet föreslår satsningar på en mer sammanhållen vårdkedja där kommuner och regioner samverkar bättre. – Beroendevården är ett exempel på detta, där verksamheterna bygger på låga trösklar, samverkan och specifika mottagningar, men som i nuläget är nedprioriterat och där verksamheter stängs. Vi vill se integrerade mottagningar med region och kommuner, säger Carina Örgård.

Tillgänglig vård innebär att få den vård man behöver, digital eller fysisk, på vårdcentral eller specialistvård, utifrån det behov som finns.

– När du behöver hjälp, så ska det finnas vård att få och du ska få den på dina

”Ingen ska kunna köpa sig vård före andra.”

villkor. Vården ska präglas av jämlikhet, tillgänglighet och bästa möjliga behandling. Marknadsvård innebär motsatsen till det och bryter mot lagen om vård efter behov, säger Carina Örgård.

Bättre arbetsmiljö

I samråd med personal på förlossningsverksamheter i regionen har Vänsterpartiet lagt förslag om förbättringar för en tryggare och bättre arbetsmiljö. – Situationen inom förlossningsvården tydliggör hur personalens kunskap körs över. De ges inte förutsättningar att utföra en vård som utgår ifrån de födandes behov, säger Carina Örgård. Personalens arbetsmiljö och inflytande är helt avgörande för att verksamheten ska fungera. Vänsterpartiet vill att regionen erbjuder rimliga löner, arbetstidsmodeller för bättre återhämtning och fler platser för

betald fortbildning.

– Vi vill ha en personcentrerad vård som utgår ifrån patientens livsomständigheter. Samma sak är det med personalen. Alla har olika önskemål och behov, och arbetstidsmodeller kan då vara det som svarar upp mot olika anställdas behov. Några vill hellre arbeta kvällar och helger för bra ersättning, andra vill ha kortare arbetsdagar. Då kan vi inte ha en enda schemamodell som ska fungera för alla. Det går inte, säger Carina Örgård. Vänsterpartiet föreslår att personal som utbildar sig ska kunna göra det på arbetstid, som en del av sin tjänst. – Vi behöver se en förändring, där Västra Götalandsregionen visar tillit till personalens kompetens och behov, säger Carina Örgård. Vi vågar gå före!

Text: Annie Andrén



Nära vård. Valfungerande vårdcentraler är navet i en tillgänglig sjukvård, säger Carina Örgård, Vänsterpartiets oppositionsråd i Västra Götaland.

Trygga förlossningar nu

Som blivande förälder ska man kunna känna sig trygg när förlossningen närmar sig. Därför satsar Vänsterpartiet mer resurser för att stärka förlossningsvården. Detta

för att komma ifrån dagsläget där barnmorskor har ansvar för flera födande samtidigt och där andra måste hänvisas till annat sjukhus än där förlossningen är planerad på

grund av platsbrist. Det är en helt orimlig situation - vi kräver trygga förlossningar nu!

Högre lön och bättre arbetsmiljö

Vänsterpartiet vill ge en nära, tillgänglig vård. En stor del i det är personalens arbetsvillkor.

– När de har en dräglig arbetsmiljö kan vi ge en bättre vård, säger Maria Adrell som är Vänsterpartiets toppnamn.

● Vänsterpartiet vill att vården ska finnas nära patienten, där tillgänglighet är centralt för att alla ska känna trygghet i att kunna få vård.

– Vi ger alltså inte dålig vård idag. Men det är på bekostnad av personalens välmående. Vi kan helt enkelt inte effektivisera mer, det finns inget utrymme kvar, säger Maria Adrell. Hon är sjuksköterska och huvudskyddsombud för Vårdförbundet på sjukhusen i Väst. Hon har under sina 20 år som sjuksköterska fått en god inblick i sjukvården och har under de senaste åren arbetat fackligt på heltid. I regionvalet toppar hon Vänsterpartiet vallista.

– Kombinationen att både arbeta politiskt och fackligt öppnar nya vägar att påverka, säger hon. Att arbeta fackligt är ett sätt att få ge vårdpersonal verktyg och kunskap att förhindra försämringar. Politiskt driver vi frågor som arbetstidsmodeller och rimliga löner.

– Det är tydligt att det måste till ett skifte i vården. Vi behöver gå mot att ge personalen ökad arbetsplatsdemokrati. Många som väljer att sluta gör det för att de



Toppkandidat. Som huvudskyddsombud för Vårdförbundet på sjukhusen i Väst har Maria Adrell stenkoll på arbetsmiljöproblem. Det fackliga engagemanget har hon med sig hemifrån. "Min morfar gick i tåget i Ådalen 1931. Att gå med i facket har alltid varit en självklarhet".

känner maktlöshet. Lönefrågan är också viktig. Vi såg till att höja lönen för flera grupper inom vården under våren, men vi är inte nöjda förrän bredare grupper får ta del av en rejäl lönehöjning.

Nej till marknadsvård

Vänsterpartiet är motståndare till att privata vårdföretag ska ha avtal med Västra Götalandsregionen samtidigt som de tar emot patienter med privata sjukvårdsförsäkringar.

– Det handlar ofta om att privata utförare

plockar russin ur kakan för att kunna göra en hög vinst. Man tjänar pengar på relativt friska patienter. Det innebär att det offentliga står kvar med mer komplicerade patienter. Det sliter isär sjukvården.

– Vi måste stoppa marknadsvården. Den har lett till att personalen vi behöver i det offentliga nu jobbar i det privata. Vården måste vara helt utan vinstintresse, säger Maria Adrell.

Text: Annie Andrén
Bild: Malva Adrell



Hallå där
Anette Holgersson

Anette Holgersson, en av toppkandidaterna på Vänsterpartiets regionlista, hur ska Västra Götalandsregionen minska klimatpåverkan?

– Vänsterpartiet vill utlysa klimatnödläge vilket innebär att regionen måste prioritera klimatarbetet, bland annat genom en regional koldioxidbudget. Att snabbt få ner koldioxidutsläppen ska vara styrande i regionens arbete.

Hur ska omställningen gå till?

– Vi kan samarbeta med många andra genom att ge stöd till företag, organisationer och kommuner så att vi hjälps åt för att sänka koldioxidutsläppen. Vi har en tuff plan i Västra Götalandsregionen för att sänka utsläppen, Man får inte glömma av att de regionala verksamheterna tillsammans är en av landets största konsumenter av produkter och tjänster. En omställning där kommer alltså ha stor påverkan! ■

Kollektivtrafik som en del av din vardag

Sänkta biljettpriser, mer trafik och utveckling i mindre tätorter och på landsbygden.

Vänsterpartiet vill höja ambitionerna för kollektivtrafiken i Västra Götalandsregionen för både resenärerna och klimatet.

● – Kollektivtrafiken är det viktigaste verktyget regionen har i klimatarbetet, säger Louise Jeppsson, en av toppkandidaterna till regionfullmäktige samt ledamot i Västtrafik styrelse. Vänsterpartiets budgetförslag för 2023

föreslår en sänkning av biljettpriset med 5%, för klimatets skull och för att alla ska ha råd att resa. – Vi måste bryta trenden med ständigt ökade priser. Vänsterpartiet menar att vi måste sänka biljettpriset, inte höja, säger Louise Jeppsson (V). Vi vill också att vi tar till vara digitaliseringen och nya smarta tekniker för att utveckla kollektivtrafiken utanför städerna.

Västtrafik i egen regi

Västtrafik AB är helägt av Västra Götalandsregionen och ansvarar för planering av linjer och turer på uppdrag av kollektivtrafiknämnden. Västtrafik upphandlar i sin tur trafiken av entreprenörer som utför trafiken.

– Vänsterpartiet vill att Västtrafik tar tillbaka kollektivtrafiken i egen regi. Vi ser kollektivtrafiken som en samhällsservice som måste vara tillgänglig för alla. Genom att regionen bygger ut kollektivtrafiken kan resandet med buss och tåg öka och bilismen minska, säger Louise Jeppsson (V).

Sommarlovskort

Vänsterpartiet vill också ta tillbaka

sommarlovskortet. Det kortet ger alla ungdomar som slutat sexan och uppåt en möjlighet att resa gratis i hela regionen på sommarlovet. – Det är en fråga om att erbjuda lika villkor och förutsättningar för en aktiv och meningsfull fritid eller möjlighet att ta sig till sommarjobb, säger Louise Jeppsson (V).

FOTOGRAF: PETER WAHLSTRÖM/VGR



Louise Jeppsson.

Text: Lena Karlsson,
Annie Andrén

Ungdom, kräv din rätt!

Ungdomens fyra rättigheter – bostad, utbildning, arbete och fritid är de mest centrala sakerna för att alla unga ska kunna ha en meningsfull vardag. Ibland beskrivs samhället som det bästa av världar,

men om det är så, varför kan vi unga inte hitta en bostad eller erbjudas en bra utbildning? Vi har inte dessa saker idag, men om vi organiserar oss kan vi kämpa oss till dem. Bli medlem på ungvanster.se

KRÖNIKA

Hon kämpar för ungdomens rättigheter

Bygg billiga hyresrätter, gratis kollektivtrafik och trygghet på jobbet. Det är några av de krav som Ung Vänster för fram i valrörelsen. "Det finns en känsla av att vi unga blir överkörda" säger Ava Rudberg, förbundsordförande.

– För många är det omöjligt att flytta till ett eget boende efter studenten, och trygga jobb med fasta anställningar finns knappt längre. Det säger Ung Vänsters förbundsordförande Ava Rudberg, 22 år som menar att klasssamhällets börda på unga människor måste upp på dagordningen.

– Det handlar om att skolan är till för oss och inte för en friskola som vill göra vinst.

Tuffa tider

Situationen för dagens unga är tuff. Samtidigt upplever Ava Rudberg att det finns det en sprängkraft hos ungdomen: – Under de senaste åren har man har organiserat klimatstrejker och skolstrejker för asylrätt. Det finns en stor ilska och vilja att förändra. Inget politiskt är på våra villkor, fått arva en planet som företaget har kört över och vi tvingas ta ansvar för det.

Ung Vänster går i valrörelsen fram med kampanjen "Ungdomens fyra rättigheter": Bostad, utbildning, arbete och fritid. – Det viktigaste man kan göra som ung är att organisera sig, ingen annan kommer att driva dessa krav åt oss.



Ava Rudberg
Förbundsordförande
Ung Vänster

VALRÖRELSE



Riksdagsledamot. Jessica Wetterling från Mölndal är riksdagsledamot sedan 2018. "Vi samarbetar gärna men Vänsterpartiet kommer aldrig att ge bort våra mandat gratis"

“Tydligt varför Vänsterpartiet behövs i svensk politik”

När Jessica Wetterling år 2018 gick från arbetet som stödassistent på ett gruppboende till uppdraget i riksdagen var hon en av få ledamöter som kom direkt från ett LO-yrke. Efter fyra år i riksdagen kandiderar Jessica återigen som förstanamn på Vänsterpartiets riksdagslista.

● - Det har blivit väldigt tydligt varför Vänsterpartiet behövs i svensk politik. Under den senaste mandatperioden har vi stoppat ytterligare ett marknadsexperiment när vi sade nej till marknadshyror. Och därefter kunnat driva igenom stora satsningar på höjda pensioner och bättre villkor för människor som är sjuk-skrivna av olika anledningar.

I sin roll som ledamot i konstitutionsutskottet arbetar Jessica Wetterling främst med granskning av regeringen, bland

annat hantering av coronapandemin. Jessica ansvarar även för politiken mot de nationella minoriteterna och urfolksfrågor. Nu ser hon fram mot en valrörelse där de politiska alternativen är tydliga: – För Vänsterpartiet är den sociala tryggheten grundbulten i ett starkt samhälle. Nu måste samhället kliva in där marknaden har misslyckats. Människors trygghet måste vara politikens ansvar.

Bild: Malva Adrell
Text: Olof Holmgren

FAKTA

Namn: Jessica Wetterling

Ålder: 35 år

Gör: Riksdagsledamot för Vänsterpartiet

Bor: Lindome i Mölndal

Aktuell: Som förstanamn på riksdagslistan



Facket vill investera i framtiden

LO står också bakom krav på offensiva investeringar för att ställa om klimatet och bekämpa arbetslösheten. Åsa-Pia Järliden Bergström, tidigare chefsekonom på LO, och övriga LO-ekonomerna sammanfattade budskapet i november

2021 på Dagens Arena: "Arbetslösheten måste pressas ner, välfärden stärkas och klimatomställningen påskyndas – att lägga pengar på hög är inte vägen framåt". (Åsa-Pia Järliden Bergström är numera Vänsterpartiets chefsekonom).

KLIMATPAKET FÖR JOBB OCH RÄTTVIS OMSTÄLLNING

Stor jobsatsning ställer om Sverige

700 miljarder. Så mycket vill Vänsterpartiet frigöra för offentliga investeringar genom införandet av ett underskottsmål på en procent av statsbudgeten under en tioårsperiod. En investering för framtiden som skapar uppemot 80 000 jobb som i framtiden kommer betala sig själv.

VAD VILL VI GÖRA MED PENGARNA?



Bygg ut järnvägsnätet

170 miljarder för att möjliggöra en total renovering av hela järnvägsnätet, utbyggnad av Malmbanan, färdigställning av Ostkustbanan och samtidigt rädda flera av de nu existerande regionala lokalbanorna.

Laddinfrastruktur och bättre vägar

De 170 miljarderna innebär även att vägunderhållet stärks och att laddinfrastruktur för elbilar kan byggas ut i hela landet.

Fler jobb

Stora klimatinvesteringar kräver stora arbetsinsatser. Genom dessa satsningar skapar vi upp emot 80 000 nya jobb inom flera olika sektorer. Fler som kommer i arbete och ett samhällsansvar för klimatomställningen istället för prischockspolitik mot låginkomsttagare.



Ökad elproduktion

50 miljarder kronor för att bygga ut stamnätet och öka överföringskapaciteten för att undvika att hushåll och företag får bära kostnaden via höjda skatter.



Renovera och klimatanpassa allmännyttan

100 miljarder till att renovera allmännyttan: Omkring 140 000 bostäder är i behov av akut renovering och nästan lika många är i behov av renovering inom kort.

Bygg- och fastighetssektorn står för en femtedel av Sveriges territoriella utsläpp. Genom klimatanpassning kan vi energieffektivisera och samtidigt öka Sveriges boendestandard.

30 miljarder till förnyad hållbar produktion, genom ökad träbyggnation och användandet av betong med reducerad klimatpåverkan kan utsläppen minska drastiskt.



Hallå där Ali Esbati,
ekonomiskpolitisk talesperson för Vänsterpartiet

FOTOGRAF: AGNES STUBER

Vad går Vänsterpartiets klimatpaket ut på?

– Ett statligt åtagande för att faktiskt ställa om samhället på de områden där utsläppen är störst. Det handlar om investeringar på en nivå som gör det möjligt att styra över till klimativänliga alternativ, som också är överkomliga och attraktiva alternativ för vanliga medborgare. Det betyder att vi kan genomföra klimatomställningen på riktigt, och samtidigt skapa ett bättre, mer jämlikt samhälle.

Vad skulle 700 miljarder i klimatinvesteringar betyda?

– För energisektorn innebär det att vi kan bygga ut elnäten och kraftigt utöka elproduktionen. Det räcker också till en välbehövlig renovering av det allmännyttiga bostadsbeståndet, med klimatanpassad energianvändning och andra lösningar som sammantaget gör att vi inte välter över hela kostnaden på hyresgästerna.

– Det betyder vidare att vi kan rusta upp landets transportinfrastruktur på allvar, att Malmbanan blir dubbelspårig, nya Ostkustbanan kan färdigställas och att flera av regionalbanorna räddas från nedläggning. Vi kan binda samman alla delar av vårt land, vilket underlättar pendling på många platser. Det innebär också stärkt vägunderhåll och laddstolpar för elbilar i hela landet.

Men har vi råd med detta?

– Vi har inte råd att låta bli. Genom ett underskottsmål för staten under en tioårsperiod, har vi inte bara råd, det kommer även att skapa massvis med nya jobb och göra oss rikare som samhälle. ■

